A et utpote a suis desertus, scientibus cessit.

8. (938.) *Oppidum Montiniacum rex per cohortem
expugnat²³⁹ ejusque principem²⁴⁰ capit.* — Quibus
digressis rex ad oppidum Montiniacum cohortem
mittit, quæ illud occupet, captumque diruat, eo
quod Serlus quidam latrocina exercens, illic re-
ceptui sese habebat. Cohors ergo oppidum appetens,
latrones impugnat. Nec morata vi capit, comburit,
ac subruit. Latronem principem comprehensum
dimissis minoribus regi deducit. Qui cum jussu regio
gladiatori decollandus traderetur, Artoldi Remorum
metropolitani interventu gratiam ab rege obtinuit,
ac sese ulterius non latrocinaturum juratus, abire
permisus est. His ita gestis, rex in partes Belgicæ
mari contiguas concessit, oppidum in ipso mari
portu exstruere nitus. Cui etiam loco Guiso est
nomen. Exceptusque ab Arnulfo regionis illius prin-
cipe, apud eum de oppidi erectione agebat. Ubi dum
in agendo moras ficeret, castrum Remensis ecclæ-
siæ nomine Causostem secus fluvium Matronam
situm ab Artoldo præsule editum, Heribertus produc-
tione ingreditur ac capit, Castrensesque invadens,
eorum potiores abducit. Rura circumquaque depopu-
latur, ac ingentibus prædis oppidum implet, et cum
armis milites ibi deponit, aliorum ipse secedens.

B 9. *Rex Lauduni arcem capit.* — Inter ea regi ab
metropolitano per legatos ista suggeruntur. Qui
mox cœptum negotium intermittens, suo auxiliatrus
regreditur. Milites colligit, ac exercitum parat. Cum
quo Laudunum veniens, arcem ab Heriberto nuper
ibi exstructam et a suis adhuc detentam obsidet. At
qui in arce erant, rebellioni sese parant. Rex ergo
circum circa sagittarios adhibens, missilibus evincere
instabat. In quo tumultu hinc inde quam plures
sauciati fuere, cum non minus qui in arce erant,
sagittis aliisque missilibus uterentur. Rex ergo cum
finem oppugnandi viribus non fecisset, ingeniose eos
capere cogitabat.

C 10. *Machinæ compositio²⁴¹.* — Fecit itaque ex
vehementissimis lignis compactis, machinam, instar
longilateræ domus, duodecim virorum capacem,
humani corporis statura in alto æqualem, cuius
parietes de ingenti lignorum robore, tectum vero de
duris ac intextis cratibus exstruxit. Cui etiam intrin-
secus rotas quatuor adhibuit, unde machina ab iis
qui intrinsecus laterent, usque ad arcem impellere-
tur. At tectum non æque stratum fuit, verum ab
acumine dextra levaque dependebat, ut jactis lapidi-
bus facilis lapsum præberet. Quæ exstructa, tiro-
nibus mox impleta est, ac ad arcem rotis mobilibus
impulsa. Quam cum a superioribus hostes rupibus
opprire conarentur, a sagittariis undique dispo-
sitatis, contumeliose repulsi sunt. Ad arcem itaque
machina deducta, murus ex parte suffosus atque
eversus est. Hostes multitudinem armatorum per
hunc biatum possibile introduci formidantes, arma

VARIE LECTIONES.

²³³ is, ra, m, it ex conj. ²³⁴ fuit magne. ^{1.} ²³⁵ pussilanimō ^{1.} ²³⁶ s. ob principum dissidentiam ^{1.}
²³⁷ at, em abscisa. ²³⁸ eo abscisum.

deponunt, ac regiam clementiam implorant. Rex ergo amplius tumultuari prohibens, intactos pene comprehendit, praeter hos qui in militari tumultu sauciati fuere, suosque ad urbis tutelam in arce depositi.

11. (939.) *Dolus Arnulfi atque ²⁴¹, oppidi Monasterioli ²⁴² captio.* — Hec dum gererentur, Arnulfus praedictus Morinorum princeps, Erluini oppidum secus mare situm Monasteriolum (88) nomine, suæ parti addere cogitans, eo quod ex navium advectionibus inde plures questus proveniant, adipiscendi insidias componebat. Dirigit itaque quosdam suorum callidos in veste abjecta, dolos dissimulans, ad quandam ejusdem oppidi custodem, quem etiam in proditione non diffidebat facillimum. Qui ingressi, eum a domino salutant, ac loquendi opportunitatem petunt. Scendunt ergo. Illi tantum esse negotium propter quod venerant simulantes, ut a quo exordiri possent, penitus ignorarent, aliquantis per herebant. Et tandem suspirantes: «Eia te, inquiunt, Rotberte! eia te Rotberte! — sic enim vocabatur — quantis malis elapsus, quantis periculis exemptus es, et quanti insuper secundarum rerum tibi debentur successus!» Et statim protulerunt duos annulos, alter aureum, alter vero ferreum. «Et vide inquiunt, quid in his perpendi valeat.» Quo quid esset ignorante, illi prosecuntur: «In auro dona egregia, in ferro vincula careeris puta. Instat etenim tempus, quo et oppidum hoc in jus alterius concedat. Tacenda haec tuæ fidei committimus. Res vobis nesciis disposita est. Nos quoque id ipsum penitus ignoramus. At rei summam scire non negamus. Mortem loquimur aut exilium. Unde et tibi Arnulfus comes consulens, futuræ clavis calamitatem per sua indicia significavit; hortans ut ad sese transeas, et ab eo auri et argenti insignia, terrarumque copiam ac militum multitudinem accipias, cum dono regis. In manus Nortmannorum, qua arte nescimus, in proximo sitis deventuri. Et quid super his tibi visum fuerit, amico per nos respondere ne differas.» Ille cupiditate ductus, proditionem ²⁴³ addubitat. Heretebat ergo stupens. Proposit sibi tandem proditionis dedecus, ea posse necessitate purgari, quod omnes oppidanos in proximo aut exulaturos aut morituros sibi innotuit. Prodicionem ergo spondet, ac juratus fidem dat. Nec minus et illi de pollicitis jurant. Tempus facinori datur, ac sacramento firmatur. Legati digressi, sese persuasisse referunt.

12. *Ingressus ²⁴⁴ Arnulfi in Monasteriolum ²⁴⁵.* — Arnulfus itaque militum electorum copiam colligit, facinus quæsitum patraturus. Iterque carpens cum duabus cohortibus usque ²⁴⁶

A emiserat, acsi aliqua utilia curaturos. Unde et ipse in muro stans, faciem ardenter ministraturus, quo etiam luminis signo per legatos aditum significaverat. Huc Arnulfus cum equitatu irruens, per portam patentem oppidum ingressus est. Eoque politus, Erluini uxorem cum filiis capit, ac ejus thesauros diripit. Erluinus vero habitu immutato, e medio hostium elapsus est. Arnulfus quoque omnibus pervasis, oppido suos deputat, Erluini uxorem cum natis Ædelstano regi Anglorum servandos trans mare deportat. Sicque ad sua oppido suis munito rediit.

13. *Conquestio ²⁴⁷ Erluini ²⁴⁸ apud Wilemum ²⁴⁹ ducem de castri uxorisque ²⁵⁰ et natorum ²⁵¹ amissione ²⁵².* — Erluinus vero vix mortis periculo liber, B ad Wilemum principem Nortmannorum sese contulit, plurimam de suis casibus quærimoniā apud eum agitant, sese inquiens infeliciorem, cum opido et militibus privatus, ac uxore filisque orbatus, nihil præter corpus possideat. De oppidi amissione non se adeo affici, cum id sine spe aliqua recuperandi non sit, eo quod terra immobilis, ac oppidum intransitivum sit. Uxor ac filiorum privatio, calamitatem interminabilem prætendere videntur, cum illis consumptis ipse doloribus assiduis urgeatur, et non consumptis, at sub aliena dominatione detentis, ipse vana seducatur exspectatione. Quare quoque ad petenda solatia se venisse memorabat, ac gemebundus haec indesinenter petebat.

14. *Erluinus oppidum expugnat ac capit.* — Princeps his quærimoniis motus, auxilium annuit, ac militum copiam ei committit. Erluinus itaque ad oppidum properat, ac tempestivius cum copiis appetit, circumque vallat terra marique. Instat itaque atque acriter adurget. Tandem vero multa expugnatione attritum, ingreditur, totumque pervadit. Arnulfus milites omnes comprehendit. Quorum alias gladio enecat, alias uxori natisque repetendis conservat.

15. *Congressus ²⁵³ Erluini cum ²⁵⁴ militibus Arnulfi.* — Arnulfus tanta suorum calamitate confessus, milites colligit, eosque in Erluinum mittit, qui ejus terram usque ad oppidum depopulentur. Directique, incendiis circumquaque ac rapinis admodum deserviunt, multaque rerum præda abducta, festinabant, D cum legati ab Erkino affuerunt, qui indicarent, quod nisi totam prædam sine mora reiderent, sine mora eis esse congregendum. Hostes legionem spartentes, capta abducere accelerabant. Legati regressi, sese abjectos referunt. Erluinus cum quadringentis armatorum mox processit, ac festinanti-

demicatum est. Prædones fere omnes gladio occubuerunt, præter hos quos fuga belli violentiæ exēmit. Et tamen iij, cum fuga eos exagitaret, ab Erluino post insectante atrociter fusi sunt. Erluinus prædis receptis cum ingentibus hostiis manubiis ad sua feliciter remeavit.

16. Belgicorum ²⁴⁷ querimonia ²⁴⁷ ad regem super ejus levitatem ²⁴⁷. — Quo tempore Belgicorum principes ad regem conveniunt, ac Lauduni apud eum gravissime conqueruntur, eo quod inconsultus omnia appetat. Si eorum quoque consiliis adquiescat, in bonum exitum res suas derenturas memorant. Ad hoc etiam sese convenisse, ut quid ²⁴⁸ velit eis injungat, quod ²⁴⁹ cupit ingerat. Si velit, consilio et armis, terra marique, contra hostes sese congressuros. Rex ab eis sive suscepta, cum multa benivolentia redire permisit, si fortuna quandoque postulet, redire jubens. Nec multo post et ab Aedelstano Anglorum rege classis regi cum copiis missa est. Audierat enim, illum ab iis qui maritima incolebant loca, exagitar; contra quos classis dimicaret, regique nepoti auxilium ferret. Comperto vero contra regem, illorum neminem stare, ipsumque regem in partes Germaniae prosperum secessisse, mari remenso ad propria remeat.

17. Rex ²⁵⁰ in Belgica ²⁵⁰ suos sibi sociat ²⁵⁰ et **Ottonis** ²⁵⁰ **sautores** ²⁵⁰ ultra Rhenum ²⁵⁰ fugat. — Rex ²⁵¹ in pago Elisatio cum Hugone Cisalpino principe locutus, Belgicos exteriores qui ad se nondum venerant, sibi asciscerat. Et qui partibus Ottonis favebant, ultra Rhenum fugere compulit. Presenserat enim Ottонem velle in suum jus Belgicam transfundere. Unde et equo ei non ferebatur animo. Truculentius ergo contra illum agitans, suos de regno ²⁵³ exturbavit. Qui vero sibi consentiebant ²⁵³ asciscens, Gislebertum videlicet Belgicorum ducem, Theodericum quoque atque Isaac comites, cum eis consilium consert, ac pro fide habenda jusjurandum ab eis accipit, post haec Laudunum rediens. Ibique ejusdem urbis episcopum Rodulfum, proditionis evidentissime insimulatum, ab urbe pellit, suosque simul expellit. Quorum etiam res suis contulit.

A 18. Otto ²⁵⁴ **Belycam** ²⁵⁴ **devastat.** — Otto interea Belgicos compriens regis partes sustentare, et a se penitus defecisse, Rheno transmisso Belgicam ingressus ²⁵⁵, ejus loca plurima incendiis ac ingentiibus prædis devastat ²⁵⁶, eo quod ex collatione paterna princeps ²⁵⁷ fieri Belgicis deditiñibus contendet, cum ejus pater Saxonie solum propter Selavorum improbitatem rex creatus sit, eo quod Karolus cui rerum summa debebatur, adhuc in eius vagiebat ²⁵⁸. Multam itaque prædam abducens, Rhenum transmeat.

19. Impetus ²⁵⁹ **Gisleberti** ²⁵⁹ **in Germaniam** ²⁵⁹, ejusque ac ²⁵⁹ suorum fusio. — At Gislebertus dux dedecoris injuriam ultum ire volens ²⁶⁰, omnem Belgicam lustrat, ac tirones lectissimos in unum cogit,

B senes tantum emeritos patriæ linquens. Factoque exercitu, Rhenum transmeat, ac patriam solotenus incendiis ingentiibus vastat. Armentorum etiam percutunque prædam nimiam exercitus congregat abducitque. Jam vero flumen ingredi parat, cum ²⁶¹ Otto exercitum accelerantibus induxit. Belgici ²⁶² renentes, cum Germanis secus fluvium ²⁶³ congressi sunt, atque ²⁶⁴ in parte utraque nimium fusi. Qua die Germanorum victoria ægre sustentata est, et licet innumerabilibus suorum stratis ²⁶⁵ tamen enituit. Nam ²⁶⁶ Gislebertus dux suorum fusione exercitum defecisse advertens, fuga periculum evadere nitebatur. In fluentum itaque cum equo prosilit. Qui cum fluminis pelagus enatare non posset, vi undarum victus perit ²⁶⁷, atque sessorem inmersit. Belgicorum ²⁶⁸ vero alii fluvio enecati, alii ferro cæsi, alii capti, nonnulli vero profugio erepti ²⁶⁹ sunt. Ludovicus rex Gisleberum extinctum compriens, multam in ejus casu commiserationem habuit. Atque in Belgicam profectus, ejus uxorem Gerbergam Ottonis sororem conjugio duxit, eamque secum reginam in regnum coronavit.

20. (940.) Wilelmus ²⁷⁰ **dux piratarum** ²⁷⁰ **regi contra** ²⁷⁰ **omnes fidem jurat** ²⁷⁰. — Dum haec Lauduni gerentur, Wilelmus piratarum (89) dux, legatos regi dirigit, qui sese satis ei fidelem indicent: quo rex jubeat, sese occursum, fidemque contra omnes pollicitur. Quorum legationem rex melta be-

VARIA LECTIONES.

²⁴⁷ B, que, le abscisa. ²⁴⁸ id. ²⁴⁹ qd. ²⁵⁰ Re, ca, at, fau, Rhe ex conj. ²⁵¹ Rex namque in I. Quæ sequuntur, Ekkehardus satis libere in suum usum convertit; in codice stilo continuo exarata, nec ut magna libri primi pars corrigendo turbata sunt. ²⁵² a. quicunque illius videbantur a Belgica ext. Ekk. ²⁵³ c. consilio Giselberti ducis Belgicæ et Theodorici comitis sacramento sibi astringebat. Otto vero Belgas compriens a se defecisse et ad Ludowicum confluxisse Rheno. Ekk. ²⁵⁴ cum ex conj. ²⁵⁵ B. cum exercitu ingreditur. Ekk. ²⁵⁶ d. Nitebatur enim acsi ex paterna traditione princeps fieri Belgicæ. Id vero contra jus agere calumpniabatur, cum ejus pater propter selavorum infestationem Saxonie tantum, quæ est pars Germaniae, dux constitutus sit. Ekk. ²⁵⁷ rex 4. ²⁵⁸ d. tunc a. in c. vagiret. Ekk. ²⁵⁹ in, be, m, a ex conj. ²⁶⁰ ire festinans, collecto exercitu post hostem accelerat transiensque Rhenum terram illam soletenus. Ekk. ²⁶¹ parabant et ecce Otto ex tota Saxonia collectas copias a. i. Ekk. ²⁶² Belgæ itaque cum duce suo indubitanter renientes. Ekk. ²⁶³ flumen signis infestis. Ekk. ²⁶⁴ et ex utraque parte multi funduntur. Ekk. ²⁶⁵ est — tratis desunt apud Ekk. ²⁶⁶ nam cum dux terciæ eorum fusæ jacent et Giselbertus suos defecisse adeo adversarios autem illos arbitratur, in tanta confusione rcrum fuga. Ekk. ²⁶⁷ occupuit I. ²⁶⁸ at Belgæ interitum ducis ignorantes, totis viribus decertabant, tantoque egerunt robore, donec post excravabilem innumerabilemque interitum eorum qui relicti fuerant alii caperentur alii in fluvium demergerentur. L. autem rex Ekk. ²⁶⁹ exempti 4. ²⁷⁰ mus, ta, ntra, jurat ex conj.

NOTÆ.

(89) Id est Nortmannorum Rhodomensis.

nivolentia excipiens in pagum Ambianensem sibi occurrendum constituit, eo quod ibi specialiter utilia quædam per illos determinanda ²⁷¹ forent. Legatis itaque abductis, rex ad locum condictum tempore statuto devenit. Cui etiam dux prædictus obvius venit. Exceptusque a rege decenter, provinciam quam ei pater Karolus rex contulerat, ab eo etiam accepit. Unde et regis factus, tanto ei consensu alligatus est, ut jam jamque aut sese moritum, aut regi imperii summa restituturum proponeret.

21. Artoldus archiep. Causostem munitionem expugnat et capit. — Hujusque rei negotio utiliter perfecto, rex in Burgundiam secessit. In cuius absentia Artoldus metropolitanus, ne suæ rei putaretur inopia, absque regiis copiis Causostem munitionem appetit, eique obsidionem circumquaque adhibet. Quam continua oppugnatione ²⁷² exagitans, quinto tandem die ingreditur, capitque. Illos quoque qui sibi surriuerant comprehendit. Sed utpote vir bonus, nulliusque vitæ æmulus, indempnes abire permisit. Oppidum etiam funditus subruit, sicque ad sua rediit.

22. Heribertus et Hugo Remos obsident et capiunt, præsulenque pellunt. — Heribertus malorum ²⁷³ occasionem nactus, aesi suorum oppidum dirutum dolens, apud Hugonem ducem qualiter Remos invadat, atque episcopum expungat, vehementissime agit. Cui mox Hugo utpote tiranno tirannus consentiens, sese auxiliaturum pollicetur. Collecto itaque agmine ambo in urbem feruntur, multa eam circum obsidione vallantes. Urbani Heriberto faventes, eo quod regio jussu ejus filium ante Artoldum delegissent, bello cedunt, præsulenque relinquent, atque ad suæ pœnæ cumulum desertores ad tirannos transeunt. Apertis vero portis sexta obsidionis die, tirannos in urbem excipiunt. Artoldus pulsus, ad cœnobium sancti Remigii proficiscitur, suam ibi Deo conspectori omnium querimoniam fundens. Ubi ²⁷⁴ mox episcoporum aliquibus ac quibusdam magnatibus stipatus, rogabatur ut Avenniacensi abbatia sanctique Basoli rebus contentus, episcopii dignitate sese abdicaret. Atque multis minarum terroribus affectus consentit, juratus etiam ut fertur repudiavit ²⁷⁵; et tandem canibus satisfaciens, ad sanctum Basolum ibi moraturus abscessit.

23. Hugo ac Heribertus in regis absentia Laudunum inpugnant. — Hugone ergo diacono, tiranni filio, Remis relicto, jampridem etiam ad episcopatum urbis ipsius evocato, ipse Heribertus atque Hugo, Laudunum cum copiis aggrediuntur, obsidionem undique adhibentes, urbem militibus vacuam rati, eo quod rex in partibus Burgundiae exterioribus alia curaret. Et qua poterant oppugnantes, ingredi conabantur. At montis eminentia superioribus impares, non semel cedere coacti sunt. Instabant tamen, ac regi ingressum præripere conabantur.

A 24. Rege ²⁷⁶ adveniente ²⁷⁶ obsidio solvitur ²⁷⁶. — Jamque ebdomadas septem obpugnaverant, cum rex hujus rei accitus nuntio, in Campania Remensi tempestivus affuit. Et licet cum paucis, fluvium tamen Axonam permeat, et sic in hostes fertur. Quo comperto tiranni ²⁷⁷, regis quoque animum simulque et æquitatem perpendentes, ab obsidione discedunt. Rex vero ingressus, victus necessaria suis paravit, ac quæque commoda ordinavit. Sicque alia dispositurus, Burgundiam repetit. In cuius discessu, Wido Suessorum episcopus a desertoribus suasus, eo quod et ipse eorum partes latenter tueretur, Remos veniens, Heriberti filium Hugonem, presbiterum ordinavit. Unde et eum pater sacerdotali dignitate ampliare cupiens, ut Artoldus pontificatus apice legaliter privaretur, instanter quærebatur. Cujus rei rationem cum Hugone duce contulit, ac in effectum redigi admodum pettit.

B 25. (941.) Artoldus ²⁷⁸ a comprovincialibus ²⁷⁸ epis copis ²⁷⁸ repudiatur et ²⁷⁸ pro eo Hugo eligitur. — Disposita ergo rationum summa, Remensis dioceses episcopos convocant, qui inter Artoldum et Hugonem, controversiam determinent, objectorumque finem constituent. Collecti ergo apud urbem Suessonicam, in basilica sanctorum martirum Crispini et Crispiniani, civium Remensium querelam excipiunt, dicentium sese diutissime pastore destitutos; cui subdantur et obsequantur, suppliciter expetere. Artoldum jam se nolle, eo quod sacramento episcopum repudiaverit; at Hugonem, quod omnium unione electus, omnibusque acceptissimus sit. Quorum quærimoniis episcopi annuentes, sacerdotio dignum Hugonem asserunt, eo quod non solum carnis nobilitas, set et animi mores pudici plurimum eum commendarent. Ratum etiam fore, si tanti honoris culinen, personæ nobilitate adornetur. Hugonem itaque pene omnium conibentia attollunt, ac Remos deductum, in cœnobio monachorum sancti Remigii metropolitanum sollempniter consecrant, atque in urbe decenter exceptum, multo obsequio ac reverentia honorant. Rex in partibus Burgundiae viatorum relatu, patratum negotium advertens, mox Laudunum rediit. Arnoldum quoque ac ejus fratrem Landricum prædictionis insimulatos, nec tamen penitus convictos, cum in hac re promptissimi viderentur, ab urbe expulit.

D 26. Rex in partibus Burgundiae exercitum contra tirannos colligit. — Rex cum rei militaris inopia contra tirannos nihil moliri valeret, Burgundiam repetiit, ut exercitum inde sumeret, Remisque induceret. Admodum etenim id attemptabat, ut Heribertum ab urbe pervasa pelleret. Dūn ergo in colligendis militibus moram faceret, tiranni ²⁷⁹ multo equitatu Laudunum appetunt, atque circumdant, spem prædictionis in quibusdam habentes. Hæc dum

VARIÆ LECTIONES.

²⁷¹ determinandæ c. ²⁷² expugnatione f. ²⁷³ mali f. ²⁷⁴ qui f. ²⁷⁵ repudivit cod. ²⁷⁶ R, ni, s abscisa. ²⁷⁷ Heribertus et Hugo f. ²⁷⁸ A, c, e, et ex conj. ²⁷⁹ Hugo ac Heribertus f.

aguntur, ad regis aures tempestive feruntur. Qui sumptis quos undecumque colligere ²⁸⁰ valuit, in pagum Porensem devenit. Ubi cum rem militarem ordinaret, ac hostibus bellum inferre pararet, tiranni Laudoni ²⁸¹ obsidione relicta, in regem vadunt, ac insperatum invadentes ejus exercitum, nonnullos sternunt, reliquos vero in fugam cogunt. Rex a suis eductus, vix cum duobus comitibus, vim mortis evasit, oppido quod Altus mons dicitur sese recipiens. Tiranni spe proditionis frustrati, obsidionem solvunt, atque in sua concedunt.

27. (942.) *Tiranni a papa monentur, ne regem suum persequantur.* — Interea a domno Stephano papa (90) vir clarus nomine Damasus legatus in Gallias directus est, apostolicæ sedis litteras afferens, jussionem apostolicam continentes, ut principes provinciarum ²⁸² regem suum Ludovicum recipere non differant, nec gladio ultra hostili eum insectarentur. Et ni cessent, anathematis telo omnes esse figendos. Quo episcopi cognito Remorum dioceseos, in unum mox coacti, de anathemate in sese habendo nisi resipiscant vehemeenter ²⁸³ pertractant. Mitten- dum enim ad Heribertum disponunt, et ab eo suppliciter petendum, quatinus ipse ducem adeat, atque apud eum pro regis receptione agat, ostendentes anathematis periculum, et quanta iis debeatur ruina ²⁸⁴, qui dominorum contemptores ac persecutores esse non formidant. Quæ suasio nullum effectum habuit ²⁸⁵. A predicto etiam papa mox alia legatio directa est, per Remensis ecclesiæ legatos, qui a papa eodem sacerdotale pallium Hugoni metropolitano detulere, dicentes apostolicæ jussionis hanc esse sententiam, ut Galliarum principes, regem suum persequi parcant, et insuper illum magnifice attollant. Quod nisi intra præscriptum diem officiant, horribili anathemate hujus factionis auctores ac cooperatores sive fautores gravissime esse multandos. Si vero apostolicæ jussioni gratanter obediant, legatos Romam dirigant, qui suam benevolentiam erga regem suum papæ referant. Et nec sic quidem tirannis quicquam persuasum est. A quibus cum regi incessanter quereretur ruina, in contrarium res eorum tota relapsa est.

28. Rex per Rotgerum comitem Wilelmum ducem sibi conciliat. — Etenim rex honorum usus consilio, Rotgarium virum clarum Wilelmo pyratarum principi pro se locutum direxit. Qui apud eum pro rege optime functus legatione, ibi rebus humanis excessit. Ante tamen principi usque ad effectum suavit. Nam non multo post suorum legatione regem fideliter accersit, exceptumque Rodomi, ingentibus

A donis dignissime ²⁸⁶ accumulat. Unde et factum est, ut alii binc formidantes, ad regem tempestivius sese contulerint. Wilelmus itaque Aquitanorum dux, Britannorumque Alanus, piratas regiam rem curare conperientes, accessum maturant, regem adeunt, atque fide pacti miliciam jurant. His itaque rex collectis, prædictis tirannis ²⁸⁷ secus fluvium Isara locuturus procedit. Tiranni regium equitatum suspectum habentes, prævenerunt, atque pontes præcipitaverunt, naves circumquaque in aliud litus abducentes. Sicque cum suis in adverso fluminis litore conederunt. Duabus tantum naviculis hinc inde cursitantibus, per internuntios controversia inter illos agitata est. Tandem sub pace sequestra obsidum jure a sese discedunt.

B 29. Ludovicus et Otto reges in amiciciam conveniunt, ac per Ottонem Hugo. — Rex principibus in pace dimissis, cum paucis iter in Belgicam retrouquet, Ottoni cuius sororem conjugem sibi addixerat, ad loquendum obveniens. Quorum consilio multa concordia firmato, amicitiam mutuo conditionibus statuunt. Ac sine negotii facto, rex Laudunum rediit. Otto vero Hugonem in regis gratiam reducere satagebat. Quem multis verborum stimulis familiariter ac levi furore redarguens, eo quod regi suo contrariet, dominumque insectari non formidaret, ad regem redire efficit. Et tempore oportuno, prudentium legationibus præmissis, regi ducem reducit, sibique conciliat.

C 30. Principum apud regem conventus, ac Wilemi in eorum contione tumultatio. — Duce ergo in pristinam gratiam revocato, cum ipse virtute et copiis antecelleret, alii consequenter reducti sunt. Omnibus itaque ad regem reversis, in fisco regio Atiniaco principibus ab rege post dies triginta colloquium habendum indicitur. Et die constituta rex ibi cum provinciarum principibus affuit, Hugone videlicet cognomento Magno, Arnulfo Morinorum, Wilelmo piratarum ducibus, ac Heriberto tiranno. Nec defuit Saxonæ rex Otto. Ludovicus rex cum in conclavi sese cum Ottone rege ²⁸⁸ ac principibus recepisset, consilio incertum an fortuitu, solus Wilelmus dux admissus non est. Diucus ergo afforis exspectans, cum non vocaretur, rem animo irato serebat. Tandem in iram versus utpote manu et audacia nimius foribus clausis vim intulit, ac retrorsum vibrabundus ²⁸⁹ adegit. Ingressusque lectum conspicatur gestatorium ²⁹⁰. In quo etiam a parte cervicalis Otto. editiore, rex vero in parte extrema humilior residencebat. In quorum prospectu Hugo et Arnulfus duabus. residentes sellis, consilii ordinem exspectabant.

VARIE LECTIONES.

²⁸⁰ collige cod. ²⁸¹ Remorum f. ²⁸² regnorum f. ²⁸³ utiliter f. ²⁸⁴ q. labi afficiantur f. ²⁸⁵ s. cum n. c. haberet f. ²⁸⁶ humanissime f. ²⁸⁷ Hugoni et Heriberto glossa. ²⁸⁸ cum f. ²⁸⁹ fervidus f. ²⁹⁰ g. pulvinaribus ac ceteris necessariis stratum f.

NOTÆ.

(90) Stephano VIII.

Wilelmus regis injuriam non passus: « An inquit A his interesse non debui? Desertorise dedecore aliquando sordui? » Fervidusque propinquans: « Surge inquit paululum rex! » Quo mox surgente, ipse resedit. Dixitque indecens esse regem inferiorem, alium vero quemlibet superiorem videri. Quapropter oportere Ottонem inde amoliri, regique cedere. Otto pudore affectus surgit, ac regi cedit. Rex itaque superior, at Wilelmus inferior concenterunt.

31. *Otto injuriam sub specie fidei habendae dissimulat, ejusque conquestio.* — Otto penitus injuriam dissimulans, baculo innixus cæpto negotio finem dare stando satagebat. Ac rationibus determinatis, rex cum consultoribus surgens egreditur. Otto injuriam ²⁹¹ Wilemni vehementissime dissimulans, apud eum de fidei constantia inter sese servanda plurimum consultat. Unde et conceptum facinus, variis verborum coloribus obvelat. Quibus peractis, rex cum Wilelmo ad sua remeat, Otto vero cum Hugone et Arnulfo consilium conferens, de injuria irrogata apud illos amplius conquerebatur; ultra æquum et jus sese spretum memorans, ac coram amicis a sedibus amotum. Amicos ergo compati oportere, et amici injuriam suam debere arbitrari. Ab eis quoque tantam insolentiam summopere repellendam aiebat, cum ea facilius ad eos pervenire valeat. Nam qui sibi regi non indulxit, minus illis indulturum. Quæ oratio, plurimam invidiam paravit, ac amicos in odium Wilemni incitavit, cum et ipsi quamvis latenter ei admodum inviderent. Otto C rex ad sua rediit.

32. *Deliberatio Hugonis et Arnulfii de morte Wilemni.* — Hugo et Arnulfus quid facturi Wilelmo essent deliberabant. Si eum gladio occident, ad omnia sese fieri expeditiores aiebant. Regem etiam ad quodcumque volent facilius inflexuros, si is solum pereat, quo rex fretus ad quæque flecti nequeat. Si autem non occident, discordias atque lites sine dubio proventuras, ac bis occasione emersa, multorum stragam futuram. At horum utrumque perniciosum censebant, cum in occisione homicidii rectus redundaret, et in reservatione tirannis futura appareret. De occisione tandem persuasi, patraturos facinus accersiunt, vim negotii explicantes, atque in Wilelum conjurare faciunt. Cujus intersectionis series mox apud conjuratos ita disponitur, ut ab Arnulfo legati mitterentur, qui pro colloquio multa necessitate in proximo habendo apud Wilelum idonee legatione fungerentur. De tempore quererent, quando sibi obveniendum foret. Locum vero secus fluvium Summam peterent. Quo ipse a terra sua egredi et collocuturis obvenire dignaretur. Qui postquam adveniret, et ab amicis exceptus esset, de amicitia plurimum, multum etiam de fide proponerent. Et quia tunc suis stipatus pervadi non posset, ictus differerent, donec navim repeleret, si forte navigo eum

A advenisse contingere. Cumque jam navigaret per pelagus, per conjuratos multo clamore revocaretur, aesi aliquid præcipuum oblivione prætermisso auditurus. Navicula ergo advectus cum paucis, aliis in pelago expectantibus, conjurati gladiis eductis incautum adorarentur. Si vero equester adveniret, post consilii finem Arnulfo digresso, illoque recedente, conjurati identidem eum repeterent, magnum quidam sese asserre simulantes, quibusdam etiam scribis accitum detinerent, donec cunctis præeuntibus extremus retrorsum incederet. Quem adorsi gladiis non minus transverbarent. Insurgentum vero piratarum vim evaderent, si equis velocibus rapti, ad dominum cum copiis prestolantem transfugere tempestivius accelerarent. Piratas etiam tunc nihil aliud quam aut fugam acceleraturos, aut domini exsequias procuraturos. Sicque factum esset, ut Arnulfo ignorante eo quod absens esset, tantum facinus patratum videretur.

33. (943.) *Wilemni ducis interficio.* — Legati itaque directi, colloquium petunt et obtinent. Tempus post dies 30 datur. Locus quoque in pago Ambianensi secus fluvium Summam, ubi est insula Pinchinea conceditur. Negotioque peracto, legati redeunt. Tempore ergo constituto, Arnulfus terra, Wilelmus aqua in locum destinatum conveniunt. Ac de amicitia multum, plurimum de fide utrimque servanda collocuti sunt, atque post nonnullos sermones a se soluti. Arnulfus redditum simulans, aliquantis per dixerunt. Wilelmus vero ad classem rediit. Naviculamque ingressus dum per pelagus navigaret, a conjuratis multo strepitu ²⁹² inclamatus, proram obvertit. Remigansque ad litus, quid vellent sciscitaturus, redit. Illi mox quiddam præoccissimum se deserre ascrunt, quod a domino suo oblivione suppressum fuit. Dux navicula litori apulsa, illos excipit, a quibus etiam mox gladiis eductis ²⁹³ interimitur. Duobus quoque puberibus qui cum eo inermes aderant, et nauta sauciatis, a navicula facinorosi exiliunt, ac post concium dominum in fugam feruntur. Qui autem jam per pelagus navigabant, conversi litus relicitum repetunt, ac dominum interemptum, duosque puberes et nautam sauciatos inveniunt. Sumptiu[m]que domini corpus lamentabili obsequio sepulturæ deportant.

34. *Rex filio Wilemni Richardo terram patris concedit.* — Nec multo post et ejus filium de Brittanna concubina, nomine Richardum, regi deducunt, gesti negotii ordine pandentes. Rex adolescentis elegantiam advertens, liberaliter excipit, provinciam a patre pridem possessam, ei largiens. Potiores quoque qui cum adolescentulo accesserant, per manus et sacramentum regis fiunt. Multaque regis liberalitate jocundati, recedunt Rodomum ²⁹⁴. Alii vero Normannorum Richardum ad regem transisse indignantes, ad Hugonem ducem concedunt.

VARIÆ LECTIONES.

²⁹¹ benevolentiam 1. ²⁹² clamore 1. ²⁹³ strictis 1. ²⁹⁴ rodomunt c.

35. Rex a suis Rodomum accersitur, ac cum piratis dimicat. — Qui autem regis partes tuebantur, per legatos eum accersitum, Rodomi decenter suscipiant. Ubi cum ei referretur, regem piratarum Setrich cum classe copiosa fluvium Sequanam ingressum, ac ejus ducem Thurmodum consequenter navalibus copiis advenisse, ut absque regis dono omnia pervadant, atque defuncti ducis filium ad idolatriam suadeant, ritumque gentilem inducant, rex copias unde congregari colligit. Deumque propitiaturum confisus, alienigenis cum 800 occurrit. Et quia cum paucis erat, ad hostes concludendos acies in diversa disponere nequivit. Suis itaque stipatus, erectis signis ac densato agmine procedit. Gentiles quoque ordine pedestri incedebant. Propinquantesque patrio more in primo tumultu enses jaciunt. Quorum densitate equites territos ac sauciatos rati, cum clipeis et telis prosecuntur. At regius equitatus, ensium nube dilapsa, clipearum objectione tuti in pedites feruntur. Ac densati ³⁹⁸ acies sternendo atque interimento indi- visi penetrant egrediunturque. Rursusque regressi penetrant, ac disrumpunt. Regem quoque Setrich cum violentia belli in fugam cogeret, in dumeto mox repertus, trilus lanceis a palanibus transfixus est. Thurmodus vero cum adhuc in certamine totis viribus ageretur, ab Ludovico equi impetratis pectori est dejectus. Quem cum rex impetu præteriret, nec eum dinoscet, et ab hostibus impetus in loco staret, communisque coufligeret, Thurmodus suis stipatus, regem a tergo appetit, factusque ei dexter, per loricæ manicam pene usque ad sinistri lateris ypcundriam, lancea sauciat. Rex multa cede ab eo impetu paulisper dimotus, sauciantem respicit. Itaque in dextram obliquato, provocantis caput cum humero sinistro obtruncat. Tanta quoque cæde gentiles fusi sunt, ut eorum novem milia ³⁹⁹ cesa ibi referrentur. Reliqui vero, paucissimi tamen, navali profugio erepti sunt. Rex a Deo victoria potitus est, suorum tamen paucis fusis, nonnullis vero sauciatis. Post quorum curam redire disponens, Rodomum Erluino commisit. Ipse Compendium rediens.

36. Artoldus archiepiscopus tirannos dimittit, et ad regem transiit. — Quo eum advenisse dinoscens, Artoldus qui in coenobio sancti Basoli confessoris ab urbe pulsus morabatur, mox quicquid a tiranno sibi relictum erat abjiciens, ad regem sese contulit, malleos apud eum parvo contentus morari, quam insociabilis tiranni beneficiis detineri. Rex metropolitanum quo ipse rex consecratus fuit injuste præcipitatum dolens, ne dislidat hortatur, summum sacerdotium sese ei redditum pollicens.

37. Interitus Heriberti. — His ita sese habentibus, cum Heribertus queque pernitosia pertractaret, ac

A de quorundam calamitate multa disponeret, cum inter ⁴⁰⁰, suos in veste præciosa sederet, atque apud illos extensa manu concionaretur, majore apoplexia ob superfluitatem humorum captus, in ipsa rerum ordinatione constrictis manibus nervisque contractis, ore etiam in aurem distorto, cum multo horrore et horripilatione coram suis inconsultus exspiravit. Susceptusque a suis, apud sanctum Quintinum sepultus est. Quo sepulto, ejus filii mox regem adeentes, ab eo benigne excepti sunt. Patris injuriarum nihil sibi reducens. Excipitur et Hugo episcopus, ea tamen conditione, ut tempore congruo ratiocinari pro se de episcopatus adēptione non differat. Cum quibus quoque rex Ambianum digressus est. Ubi cum non sine suorum B potioribus queque præcipua disponere vellet, Erluinum Rodomi morantem per legatum accersit.

38. Congressio Arnulfi et Erluini. — Quod cum malivolorum relatione Arnulfus comperisset, insidias prætendit, obvenientique rege ignorante cohortem inducit. Quod Erluinus mox dinoscens, signis collatis congregatur. Congressus utrinque non modicus. Arnulfus suis fusis, prosugiens, vix urgenter evasit. Erluinus victoria potitus, alias enecat, alias capit, alias in fugam cogit. In quo etiam certamine, interfectorum Wilelmi qui cum Arnulfo sibi vim ⁴⁰⁰ intulerat militari insectatione comprehendit. Cujus manus obtruncans, in ultiōem amici Rodonum misit. Ac cesorum ereptis manubīis, ad regem concessit.

C 39. Quo tempore Hugo dux in magna gratia regi habitus, ejus filiam ex sacro lavacro suscepit. Unde et cum rex ⁴⁰⁰ omnium Galliarum ducem constituit. Quo duce rex equitatum parans, cum Gerberga regina in Aquitaniam proficisciatur (944). Ac urbem Nivernicam deveniens, Gothorum ducem Ragemundum Aquitanorumque præcipios illic obvios exceptit. Apud quos de provinciarum cura pertractans, ut illorum omnia sui juris viderentur, ab eis provincias recepit. Nec distulit earum administrationem eis credere. Commisit itaque ac suo dono illos principari constituit, regia hilaritate hilares redire permittens; ac cum duce iter ipse in Galliam retrouens, Lauduni sese recepit.

D 40. Arnulfus et Erluinus regis suasione ⁴⁰⁰ in amiciciam redeunt ⁴⁰⁰. — Ubi suorum præcipios præter ducem colligens, apud eos agebat quatinus viri illustres Arnulfus atque Erluinus, factarum injuriarum immores fierent, ac in benivolentia unirentur; suis rebus prosperiorem eventum deberi ratus, suorum concordia. Convocatis itaque de amicicia suadet; sese inter eos judicem, penitus aquitatem utrius parti facturum pollicens. Concedunt itaque ac jussis regis parent. Datisque vadibus, equitatis jura exsecuntur. Rex cum utrisque faveret, quamlibet

VARIÆ LECTIONES.

³⁹⁸ congregati 1. ³⁹⁹ III. præposito. V. et in margine eadem manu VIII. ⁴⁰⁰ apud 1. ⁴⁰⁰ copias 1.

³⁹⁹ rex Franciæ ducem 1. ⁴⁰⁰ asi, de abscisa.

utrique liberalitatem conferre meditabatur. Qui Arnulfum de recompensatione rerum eruptarum nutare, ac Erluinum instantius amissa repetere adverteret, Arnulfum quoque majora restiteturum, eo quod ipse ampliore rerum dispendio Erluinum afficerit, Erluino Ambianum in recompensatione amissorum pro Arnulfo concessit. Sicque factum est, ut Erluino sua restituerentur, et Arnulfo sua non minuerentur. Regis itaque industria in amiciam revocati, regia negotia exinde curabant.

41. Prodigiosa demonstratio³⁰¹ cladis Brittannorum³⁰¹. — Quo tempore serebatur Parisii turbo repente exortus, tanta vi discucurrisse, ut parietes multa lapidum mole fundati, in monte Martirum funditus eversi fuerint. Demones quoque equitum specie visos, basilicam quandam non procul sitam, evertisse, ejusque trabes memoratis parietibus tam valide incussisse, ut eos subruerint; evulsisse etiam ejusdem montis vineta, ac sata devastasse. Mox viso prodigio, Brittannorum pernicies subsecuta est. Qui Berengarii atque Alani principum dissidentia discordes, a Nortmannis cum quibus pactum egerrant, pervasi, multaque cede attriti sunt. Necnon et civitas Namtarum (91) capta est. Cuius episcopus cum supervenientium hostium metu territus, in ecclesiam fugere cogeretur, suorum densitate oppressus ac suffocatus est. Brittanni in ipso impetu viribus resumptis, hostes ab urbe vehementi conamine reppulerunt. Illosque adorsi gravi cæde fuderunt. At Brittanni prospiore fortunæ successu confortati, tertia itidem die classem pervadunt, congruenturque. In parte utraque innumeri fusi. Brittanni vero adversariorum copias non passi, in fugam feruntur. Nortmanni autem victoria potiti, Brittannorum alios gladio occidunt, alios in fluctus cogunt, alios vero a Britanniae finibus eliminant, præter hos qui servitutis jugo subdi non recusaverunt.

42. Rex³⁰² terram Nortmannorum³⁰² pervadit capite³⁰² — Quo ad regis aures perlato, Arnulfum ac Erluinum conites, simulque et Burgundie episcopos aliquot, rex accersit. Præsenserat etenim eorum nonnullos a fide defecisse, Hugonique cessisse. Ac cum exercitu in eos fertur. Arnulfus cum suis regem præcedens, Nortmannos, qui custodias observabant, utiliter congressus apud Arcas³⁰³ fudit ac regi incessum expedivit. Rex Rhodomum veniens, ab iis qui fidei servatores fuere exceptus est. Desertores vero mare petentes, amoliti sunt. Municipia vero copiis munita reliquere. Rex malorum nimias esse copias considerans, ab Hugone duce

A bem ita, si³⁰⁴ eam cum reliquis expugnet, accommodat. Dux donum regium excipiens, supprias parat, regique subvenit. Cum suis itaque ac quibusdam Cisalpinorum potentibus trans Sequanam siuium iter faciens, Baiocas pervenit. Quam aggressus multa obsidione premit. Inter huc a regiis stipatibus persuasi Nortmanni, ad regem redeunt. Dux autem Baiocenses urgebat. Rex duci obsidionem³⁰⁵ solvere per legatos jubet. Ille autem utpote ab rege datum, amplius oppugnat. Rex quoque iterum mandat, quod nisi cito discedat, sese in eum cum copiis iturum. Dux regiis jussis contraire non valens, ab obsidione coactus discedit. Rex urbem consequenter ingreditur. Cujus ad se civibus revocatis, Ebros petit ac nullo resistente ingreditur. Nec minus ab Ebrosensibus acceptis obsidibus, reliqua absque contradictione obtinuit (945).

43. Dux³⁰⁶ suos in³⁰⁶ regis injuriam³⁰⁶ hortatur. — Dux apud suos hanc injuriam sepissime memrans, de regis pernicie petractabat; fideles et amicos hortans, ut hoc ultum iri accelerent. Quod etiam multis querimoniis amplificans, suos in regem provocat. Bernardus itaque Silletensis (92) atque Teutboldus Turonicus conquerenti satisfacientes, Montiniacum regis oppidum in ipsis Paschæ diebus peradentes, capiunt diruuntque. Compendium quoque regiae sedis aulam repentina penetrant, ac quæque regalia insignia diripentes asportant. Nec multo post et idem Bernardus regis venatores canesque capiens, cum equis ac venabulis abduxit.

C 44. Rex urbem³⁰⁷ Remorum obsidione³⁰⁷ premit³⁰⁷. — Rex Rhodomi talia comperiens, Nortmannorum exercitum colligit copiosum, ac collecto, reddit, pagum Vermandensem ingrediens, penitusque depopulans. Accitis quoque Arnulfo, Erluino, Bernardo alio, Theoderico comitibus, in urbem Remorum fertur. Eamque disposita circumquaque obsidione cingit, eo quod Hugo ejusdem urbis episcopus quia ducis partibus favebat, regi ingressum negabat. Primo ergo impetu, graviter dimicatum est. Nam sagittariis hinc inde dispositis, qui in muro resistebant missilibus sauciantur. Quibus amotis alii intaci succedunt, vices pugnae ingerentes. Sed et extra telis ac lapidibus jactis, nonnulli afficiuntur, ceduntque. Sepe tumultus reparantur, sepe ad portas, sepe ad murum communis congressi. Animo utriusque feroces, nullo modo cedere parant; numquam sibi usque ad internationem cessuri, nisi intercedentium supplicationibus obsidio soluta discessisset.

D 45. Dux regi³⁰⁸ per legatos, suadet³⁰⁸ ut ab³⁰⁸

piis a sese obsidibus locuturus sibi occurrat. Quod et fieri ab rege concessum est. Directus itaque sub obsidum jure ad ducem venit. Apud quem dux diu deliberans, tandem agit, ut rex ab episcopo et urbanis obsides accipiens, ab urbis oppugnatione discedat, quatinus quocumque et quando rex velit, idem episcopus rationem redditurus accedat. Ragenaldus ducis animum regi perferens, ac consilium approbans, id fieri suadebat. Obsidibusque sumptis idoneis, rex obsidionem decima quinta die solvit, tempusque audiendae rationis ²⁰⁹ post dies 40 sub ipsa Kalendam Juliarum die constituit. Aliis ergo interim curatis, dies habendi colloquii advenit. Et dux de superiori negotio locuturus, obvius regi affuit. Declamatis autem eorum causis, viz sibi consentiebant. Rationibusque non satis utiliter procedentibus, nihil paci commodum est, præter quod sub pace sequestra usque ad medium Augusti rationem distulere.

46. Obitus Theotilonis ²¹⁰ **Turonensis** ²¹¹ **episcopi.** — Quo tempore cum beatæ memorie Theotilo Turonicæ urbis præsul de renovanda inter principes pace vehementissime certaret, atque his admodum occupatus studiis, Lauduno discederet, peripleumonia in ipso itinere corripitur. Quæ cum pulmonibus tumorem ac fervorem incuteret, die quarta nati morbi hac vita migravit. Cumque adhuc in noctis tempesta spiritum efflaret, mox luminis globus per aera ut fertur emicans, vigilantibus visus est. Cujus lumine ad noctis depellendas caligines sufficienter usi, qui ejus corpus exanime deferebant, per 150 miliaria (93) usque urbe Turonicam hujus lucis solamine, corpus beatissimum detulere, in basilica sancti Juliani martiris, quod idem vir sanctus summa instruxerat religione, multa reverentia deponentes.

47. Captio regis ²¹² **a Nortmannis** ²¹³. — Quo seculo, cum adhuc inter regem ducemque pax nulla composita esset, atque rex dolos simulaturum nondum perpenderet, Erluino suisque aliis sumptis, Rhodum rediit; nil veritus cum paucis illuc immorari, cum idem consueverit. Dolus apud ducem a transfugis paratus, qui ante latuerat, orta oportunitate ex raritate militum, in apertum erupit. Nam dum tempestivus adveniret, ab Hagrolo qui Bajocensibus præcerat, per legationem suasoram accersitus, Bajocas cum paucis ad accersientem, utpote ad fidelem quem in nullo suspectum habuerat ²¹⁴, securus accessit. Barbarus vero militum inopiam intuitus, cum multititudine armatorum regem incautum aggreditur. Cujus satellitum alios saucians, alios interimens, regem in fugam cogit. Et forte cepisset, nisi ab ejus armigerò resistente ibi mox interfecto, aliquantis per detentus esset. Qua mora rex equi ve-

A locitate per devia raptus, Rhodum solus pervenit. Urbemque ingressus, a civibus, eo quod eum Bajocensibus conspirassent, captus ac tentus est (*Jul. 13.*).

48. Rex ²¹⁵ **a Nortmannis** ²¹⁶ **per obsides** ²¹⁷ **dimititur**, et iterum ²¹⁸ **dolo a** ²¹⁹ **duce capitum**. — Hugo dux regem Rhodomi caput comperiens, Bajocas devenit; pro regis captione gratias redditurus, ac ut sibi captus committatur ²¹⁶ ratiocinarurus. Nortmanni vero ²¹⁷ justis conditionibus id agendum respondent, ut si dux regem excipiat, ipsi regis filios omnes, sub jure obsidum accipient, nec sub alia lege regem sese dimissuros. Dux captionem dissimulans, acsi regis causa rei ordinaturus, ad reginam Gerbergam, pro filiis regis legatos mittit. At regina rem necessariam cognoscens, sub sacramento minorem dirigit, majoremmittere evinci non valens. Nam duo tantum erant. Minore ergo obside oblato ²¹⁸, Nortmanni non satis fuit; majorem admodum petentes ²¹⁹. Sed quia iis quibus fidelior mens inerat, visum est regiae stirpis nobilitatem posse penitus absungi, si desertoribus omnes filii cum patre teneantur, id sese non facturos responderunt; minorem tantum daturos, et pro maiore ex se ipsis quemcumque petant dimissuros. Widonem ergo Suessorum episcopum, quem inter omnes potissimum videbant, expetunt, ac pro obside cum regis filio recipiunt. Rex itaque dimissus, cum a duce in sua deduci putaretur, ab eodem detentus est, ac Teutboldo Turonico custodiendus deputatur. Unde et manifestatum fuit, regiae lineæ decus, in assumptione patris et filiorum penitus abolere tirannum voluisse. Re autem in contrarium ducta, unus tantum ²¹⁸ regis filius a captione superfluit.

49. (946.) Otto ²¹⁹, et **Edmundus rege.** ²¹⁹, **Germanorum** ²¹⁹ **et Anglorum** ²¹⁹, in ducem pro ²¹⁹ **rege** moventur. — Cujus rei ordinem ²²⁰ regina mox per legatos oratores Edmundi Anglorum Ottonique Transrhrenensem regibus indicat, ac super hoc gravissimam querimoniam litteris habitam mittit. Otto regis ac sororis casum dolens, pro restitutione regis, Hugoni mox legationem delegat, plurima postulans, aliqua etiam intentans. Edmundus quoque rex de sobrini miseriis adeo conquestus, eidem duci multam animi indignationem suorum legatione demonstrat; plurimum si non reddat contra illum sese facturum intendeus, insuper et hostes ei terra marique inducturum, ac terram ejus penitus depopulaturum. Quod si quolibet claudatur municipio, obsidionem vehementi conamine adhibitum; atque amplius duce, se a Gallis accepturum suppetias. Et nisi regem in proximo reddat, eum terra marique in proximo appetendum.

50. Indignatio ²¹¹ *ducis in Edmundum* ²¹¹ *regem* ²¹¹. — Dux gravi legatione confectus, Ottoni pro ²¹² parte dissentit, pro parte favebat. Regis vero Edmundi legis, id nec in proximo, nec præter rationem agendum respondet. Ob minas Anglorum nil sese facturum. Ipsos si veniant, quid in armis Galli valeant, promissime experturos. Quod si formidine tæsi non veniant, pro arrogantiæ tamen illatione, Gallorum vires quandoque cognituros, et insuper pœnam luituros. Iratus itaque legatos expulit. Consultumque se conferens, apud suos partibus utitur deliberationis. Et post consultum, Ottoneum expedit. Qui cum per legatos colloquendi oportunitatem quereret, infensus ei loqui non optimuit. Nimiumque iratus, in sua discessit, ac suorum usus consilio, regem adit, sieque alloquitur:

51. Proloquitio ²¹³ *Hugonis ad regem* ²¹³. — Parvum te o rex adversariorum insectatio in partes transmarinas olim compulit. Meo vero ingenio et consilio inde ²¹⁴ revocatus, regnis restitutus es. Post dum meis usus fuisti consiliis, rerum secundarum prosperis floruisti. Nunquam nisi tui furoris pertinacia a te defeci. Insimorum ac imprudentium hominum dispositione usus, a sapientium consiliis plurimum oberrasti. Unde et rerum calamitas digne consecuta est ²¹⁵. Quomodo enim præter me necessaria tibi ac gloria provenire arbitrare? Multum inquam tibi in hoc derogatum est. Jam memineris te virum esse. Consideres quoque, quid tue rationi commodum sit. Sieque virtus redeat, ut ²¹⁶ in benivolentiam nos revocet, te imperantem, et me militantem ²¹⁷, per me etiam reliquos militatum tibi reducat. Et quia rex a me creatus, nihil mihi largitus es, Laudunum saltem militaturo liberaliter accommoda. Quod etiam causa erit fidei servandæ. Rex utpote captus, dictis proloquenti cessit. Unde et dimissus, data Lauduno ²¹⁸, Compendii sese recepit. Adest Gerberga regina multa virtute memorabilis; adsunt quoque aliquot ex Belgica coepiscopi; confluunt etiam viri illustres nonnulli.

52. Querimonia regis apud privatos ²¹⁹ *de Hugo-nis* ²¹⁹ *persecutione* ²¹⁹. — Apud quos etiam rex his verbis conquestus est. Et: «Eia tu, inquiens, Hugo! Eia tu Hugo! quantis bonis a te privatus, quantis malis affectus, quanto etiam merore nunc detineor! Urbem Remorum pervasisti. Laudunum surripuisti. His tantum duobus recipiebar, his duobus cladebar. Pater meus captus atque in carcerem trusus, has quæ me premunt ærumnas cum anima simul amisit. Ego vero in eadem precipitatus, ex regno paterno nihil nisi spectaculum præbeo. Jam nec vivere libet, nec emori licet. Quo me itaque conferam?» Pa-

A ransque amplius conqueri, ab indignantibus inhibitus est. Deinde animum temperans, consilium cum suis consert.

53. Quo collato, Ottoni regi per legatos erceptionem suam demonstrat. Antea sese captum, nunc antem omnibus bonis privatum memorans. Unde et amico auxilium conserat. Urbes amissas, repeteret juvet. Si id faciat, gratiam multam sese inde recompensaturum. Otto benignissime legationem excipiens, cum copiis in regis auxilium se iturum spondet, ac tempus edicit. Legati redeunt, ac mandata referunt. Nec minus et ab rege Genauorum (94) Conrado, copias petit, et accipit.

54. Interea Otto rex cum Rheo transmisso, exercitum per Belgicam duceret, obviat regi Conrado, B qui tunc ab Alpibus egressus, cum multa expeditione Ludovico succurrere accelerabat. Juncti ergo ambo, cum multo equitatu gradiebantur. Quorum accessum Ludovicus dinoscens, ociosus occurrit. Tres itaque reges, in unum collecti, primi certaminis laborem Lauduno inferendum decernunt. Et sine mora, illo exercitum ducunt. Cum ergo ex adverso montis eminentiam viderent, et omni parte urbis situm explorarent, cognito incassum sese ibi certaturos, ab ea urbe discedunt, et Remos adorintur. Ubi quia planicies commoditatem exercitiis parabat, obsidio circumquaque disposita est. Et primo certamine communis pugnatum est. In quo tela ac lapides tam dense serebantur, quam densa grando quandoque dilabitur. Per integrum ergo diem, continuis motibus C urbs impugnata est. Post vero communis septies dicteatum, atque hoc fere per dies sex.

55. Nec tamen cives assiduis tumultibus victi, ullo modo cedebant, cum eorum presul Hugo, quosdam principum qui sibi quadam cognitione conueniebant, extra urbem ²²⁰ allocutus est, querens ab eis rationem, ut scilicet quid agendum, quid vitandum, sibi dicerent. Si aliquorum intercessione id inedendum videretur, si opus foret precibus, si etiam pugnae instantum esset. Illi mox regum animositatem demonstrantes, fixum in eis, asserunt, nullorum interventibus sese concessuros, at obsidionis usque ad effectum operam daturos. Quod si urbem vi capi contingat, ipsi presuli oculos effossuros, et hoc ita ordinatum fixumque. Unde et accelerandum ut egreditur, suosque ab regum indignatione eripiat. His presul territus, suis hoc monstrat. Et consilio habito, die obsidionis sexta, cum suis egreditur. Portæ ²²¹ regibus panduntur.

56. Reges vero Artoldum resumentes, urbem consequenter introducunt. Duorumque metropolitanorum medius, Friderici Maguntini, ac Rotberti Tre-

VARIÆ LECTIONES.

²¹¹ i. E, r *abscisa*. ²¹¹ pro *abscisum*. ²¹² utio, regem *abscisa*. ²¹³ regnis 1. ²¹³ est. Quomodo enim stare potest, quem socordia precipitat *deleta*; desunt etiam apud Trithemium. ²¹⁶ quæ 1. *Trith.* ²¹⁷ m. componat *delet*. ²¹⁸ I. a duce regno *deleta*. ²¹⁹ pri, ugonis, ne *abscisa*. ²²⁰ u. præter suorum conscientiam a. *deleta*. ²²¹ P. quoque *deleta*.

NOTÆ

(94) Burgundiæ.

verensis, ab eis per manus pristinæ sedi restitutus A est. Ubi etiam mox Gerbergam reginam cum aliquot illustribus custodiæ deputantes, ipsi tres reges in Hugonem ducem cum exercitu feruntur. Silletum quoque vi irrumpere nitentes, considerato oppidi firmamento, inde amoliuntur, non tamen sine suburbii combustione, et aliquorum nece; sive ad fluvium Sequanam contendunt.

57. *Quomodo pauci juvenes* ²²¹ *naves a duce* ²²² *subductas per* ²²³ *astutiam* ²²⁴ *repetitas* ²²⁵ *exercitui adducerint* ²²⁶. — Dux vero eorum impetum præsentiens, a litore hostibus contiguo per 20 miliaria omnes naves abduci præceperat, ne adversariis transeundi commoditas pararetur. At frustrato ejus consilio, multo aliter provenisse notum est. Nam decem numeri juvenes quibus constanti mente fixum erat omne periculum subire, habitum militarem in peregrinum transformantes, reges prevenerant, obsecrationum volta simulantes ²²⁷. Sportulis itaque ab humero dependentibus, ferratis baculis procedunt. Habitumque mentiti peregrinum, urbem Parisiunum cum Sequana pontibus pertranseunt. Nullus eis molestus extitit. Ac litora exteriora quibus naves tenebantur petunt. Sive in hospitium farinarii cuiusdam (95) divertentes, sese gratia visendi sanctorum loca ex citeriore litora ²²⁸ advenisse reterunt. Farinarius juvenes formosos in habitu licet abjecto considerans, hospitium gratariter accommodat, et insuper eos mitius curat. Qui fraudem meditati, nummos dant, vinumque mercati hospitem inebriant. Et sic totam diem convivii jocunditate consumunt. Juvenes C hospitem vino faciliorem advertentes, quod ei sit officium percunctantur. Ille farinarium sese memorat. At illi prosecuti, si quid amplius possit, interrogant. Ille etiam piscatorum ducis magistrum se asserit, et ex navium accommodatione questum aliquem sibi adesse. Illi vero: « Quoniam, inquiunt, humanissimum nobis te invenimus, ampliora etiam optamus. Unde et si quiddam nobis facias, 10 solidos nos allegaturos pollicemur, ut videlicet trans fluvium nos evehas, eo quod ulterius procedere oratum nequeamus, itineris longitudine fatigati. » At hospite respondente ducis edicto naves ad interiora litora raptas, ne Germanis irrumptibus pateat accessus, illi tempore nocturno absque calunnia id fieri posse prosecuntur. Ille pecuniae cupidus, nauum accipit, D ac de patrando negotio fidem dat. Nox affuit. Juvenes promissum fieri postulant. Ille mox assumpto puero privigno, cum juvenibus in noctis tempesta ad naves properat. Comitantur et juvenes. Qui solitudinem videntes, puerum raptum in fluentum demergunt. Hospitem vero clamare nitentem, gutture invadunt. Atque mortem ni quod volunt efficiat, interminant-

tur, ut videlicet naves solvat. Pervasus ergo ac territus, naves solvit. Consilioque inito, vincitum navi conjiciunt, ac naves singuli singulas ad litus deducunt. Ejecto vero hospite vincito, navim unam omnes ingressi, alias repetunt, ac novem iterum deducunt. Octiesque fluvium remensi, naves numero 72 abduxerunt.

58. Dum hæc gererentur, regum exercitus in ipsa diei orientis aurora fluvio affuit, navesque paratas cum remis invenit, quas tirones cum armis ingressi, navigant ac exaquantur. Tum circumquaque palantes, nullo prohibente a diversis portibus alias rapiunt, et exercitibus deducunt. Nam qui ruri degebant, irruentium wetu omnes affergerant. Dux vero Aurelianis sese receperat. Unde et qui resistret aberat. Navibus itaque conexis, ac multo robore compactis, liburnas solidant. Quas ingressus exercitus, fluvium transit. Dein terra recepti, incendiis prædisque vehementibus totam regionem usque Ligerim depopulati sunt. Post hæc feruntur in terram pyratarum ac solotenus devastant. Sicque regis injuriam atrociter ulti, iter ad sua retrouent. Ludovicus vero rex Remos redit.

59. *Qualiter Deroldus a quodam medico deceptus* ²²⁹ *sit eumque deceperit* ²³⁰. — Quo tempore Ambianensium episcopus Deroldus ab hac vita decessit, vir spectabilis ac palatinus, et quondam et regi admodum dilectus, in arte medicinae peritissimus. De quo etiam fertur, quod cum adhuc in palatio regi serviret, a quodam Salernitanio medico deceptus sit, eumque deceperit. Etenim cum uterque in arte medicinæ optime posset, et iste regi potior, Salernitanus vero reginæ ²³¹ peritior videretur, commento regis repertus est quis eorum rerum naturas magis dinosceret. Jussit etenim coram se illos concedere convivas, causam rei penitus dissimulans, ac sepe eis questiones proponens. Quisque ut poterat propria solvebat. Deroldus quidem, utpote litterarum artibus eruditus, probabiliter objecta diffiniebat. Salernitanus vero licet nulla litterarum scientia prædictus, tamen ex ingenio naturæ, multam in rebus experientiam habebat. Regio itaque jussu cotidie consistunt, ac mensa regia continue una potiuntur. Et die quadam de dinamidiarum differentiis disputatum est; tractatumque uberioris quid efficiat farmaceutica, quid vero cirurgica, quid etiam botanica. At Salernitanus, peregrina nomina non advertens, ab eorum interpretatione erubescens quievit. Invidet ergo plurimum, ac in ejus morteni venenum parare meditatur; multam dolose benivolentiam simulans. Parato vero maleficio, cum una in prandio residerent, Salernitanus ungue in pudicū toxicato, liquo-

VARIA LECTIONES.

²²¹ juv. a d. per a. tas. ad *abscisa*. ²²² s. Quod ei fertur Bernardi comitis astutia dispositum jam *de'eta*.
²²³ litora *ex conject.* ²²⁴ ceptus, ceperit *abscisa*. ²²⁵ r. Frederunæ *deletum*

NOTÆ.

(95) De molendinario, molendinorum Sequanæ custode, cf. *Gesta consulum Andegavensium* cap. 5, apud Dachery Spicil. X, 444.

rem piperis quo cibum pariter intinguebant, mortaliter inficit. Quo Deroldus incaute sumpto, mox serpente veneno, desicere coepit. Eductusque a suis, teriaca vim veneni repellit. Et triduo expleto coram rediens, Salernitanum consuescebat. Interrogatus vero quid ei accidisset, fleumatis frigore se leviter tactum respondit; quicquam fraudis se perpendisse dissimulans. Unde et hostem incautum efficit. Convivæ itaque redditi, Deroldus toxicum inter auricularem ac scutarem occultatum, ejus cibo suinendo respersit. Quod mox venis serpens, vitæ calorem fugabat. Vexatusque a suis eductus est. Qui veneno expellendo operam dans, nihil curæ agebat. Deroldum itaque magnificans, sumnumque eum in medicina prædicans, ejus curam vehementissime petebat. Qui regis jussu flexus, antidotis datis a toxico per industriam non ex toto purgavit. Nam sumpta teriaca, vi veneni in pedem sinistrum penitus dilapsa est; in tantum ut apud domesticos eo familiariter agente, venenum ut fertur in modum ciceris a pede per venam surgens, ab antidoto obviante in pedem repellereatur. Quibus diutissime sic repugnantibus, pes in cutis superficie foratur. Factoque morbo, post a cirurgis miserabiliter absceditur.

60. (947.) Interea dux Neustriam combustam direptamque dolens, exercitum parat, et in Arnulfum, cum in regem non auderet, truculentus effertur. Oppida quoque illius aliquot impugnat. At cum per dies sex nullum comprehendere posset, voto frustratus sua repetit. Quæ dum a duce gerentur, rex obsidione Mosorum premebat, eo quod ducis nepos Hugo a pontificatu abjectus ibidem moraretur. Hunc itaque infestabat in ducis contumeliam. At ducem ab obsidione discessisse comperiens, ipse quoque Remos repetit. Qua etiam tempestate Bovo Catalaunensem episcopum, hac vita decessit. Cui etiam mox successit²⁴⁷ ab rege, Gipuinus totius electione cleri, adolescentis egregius, atque a domino Artoldo Remorum metropolitano consecratur episcopus.

61. Post²⁴⁸ hæc vero, rex in Belgicam concessit, ibique ei locuturus, Otto rex²⁴⁹ obviam venit. Ac quæque necessaria ordinantes, ambo reges Aquisgrani pascha celebrant, atque multa reverentia sese mutuo honorant, atque hoc ab Ottone amplius; a quo etiam Ludovicus regiis donis liberalissime honatur.